Secundo quod tempore Parochialium officiorum divinatorum Sodalitates suas convocent et exercent, Sepulturas meliores in Ecclesiis suis delibent, legata pia suis Parochiis subtrahant, aliisve ad curam Parochialem non pertinentibus saepe cum Parochorum despectu et sugillatione ex Cathedra negotiis se ingerant, qua in re Religiosis modum determinari enixissime efflagitant. Caeterum in stabiliendo Seminario, cuius iam aliqua fundamenta iacta sunt, indies laboratur<sup>20</sup>.

Quoad praedictas difficultates inter Vicarios Generales et Archidiaconos optandum esset, ut quantocius Sanctae Sedis arbitrio determinarentur. Quoad remoras quae ex parte Neoburgici Ducis Juliacensis in exercitio Jurisdictionis Ecclesiasticae iniiciuntur, posset Ill.<sup>mo</sup> Domino Nuntio Coloniensi committi, ut communicato cum Ser.<sup>mo</sup> Archiepiscopo Electore consilio Principem praedictum ac Magistratum Coloniensem ab usurpatione Ecclesiasticae Jurisdictionis dehortaretur; nec non Religiosis exemptis serio praeciperetur, ut intra terminos officii sui se continerent.

Hae sunt, quae de praesenti statu Archiepiscopatus Coloniensis humillime referre debui, et super quibus oportuna remedia afferri submissem rogo.

Henricus Mering J. V. D. et Prothonotarius Apostolicus, Metropolitanæ Ecclesiae Canonicus ac Rev.<sup>mi</sup> Principis ac D<sup>ni</sup> Maximiliani

<sup>19</sup> Über den Streit um die Osterkommunion s. F r a n z e n, Wiederaufbau, S. 267 ff. <sup>20</sup> Die Bemühungen um die Wiedereröffnung des Priesterseminars begannen 1658 und führten im März 1660 zum Ziele, vgl. E. R e c k e r s, Geschichte des Kölner Priesterseminars (1929), S. 80 ff.

Henrici Archiepiscopi Coloniensis, S. Rom. Imperii Principis Electoris, Episcopi Hildesiensis et Leodiensis et utriusque Bavariae Ducis et ad praesentem actum Visitationis Liminorum specialiter constitutus Procurator in fidem subscripsi et sigillo meo communivi; factum Romae, 11. August 1659.

Henricus Mering  
Canonicus Coloniensis.

### III. Antwort der Konzilskongregation auf die Relation von 1659

Vat. Arch., Archivum S. Congr. Conc., fasc. Colon.

Eminentissimus Archiepiscopus Elector inter cetera refert:

I. In Ecclesia Metropolitana ob frequentiore[m] Canonicorum Illustrium alibi quoque prebendas et canonicatus habentium<sup>21</sup>, maxime duorum Diaconorum absentiam saepe in solemnioribus etiam festivitibus omittitur decantatio missae solennis et solum legitur missa privata; cui defectui reparari posset, si certi redditus seu fructus grossi soli praesentiae personali in paucis quibusdam festis addicti<sup>22</sup> converterentur in distributiones quotidianas sicut et omne illud, quod duobus Diaconis obvenit, nisi hi Diaconali suo munere perpetuo fungi malint; quod si detrectaverint obligari, optaverunt illustres Canonici, ut inter se repartiantur personalem residentiam per annum, quatenus semper ad minus duo in choro presentes sint, qui functionibus diaconalibus fungi valeant<sup>23</sup>. Huiusmodi applicatio concedi posset per Breve Apostolicum Domino Electori eiusque in Spiritualibus Administratori directum.

A n t w o r t : Cessat provisio hominis, ubi viget provisio legis scriptae in c. 3. sess. 21, et c. 12. sess. 24 de ref.<sup>24</sup>; qua in praxim deducta irrepti abusus evellentur.

II. Archidiaconus Santensis<sup>25</sup> et fere omnes Dioecesis Archidiaconi eorumque Vicarii Generales iurisdictionem Archiepiscopi contemnunt, sacerdotes tam saeculares quam regulares ad audiendas confessiones ac verbum Dei praedicandum propria autoritate approbant etiam cum facultate absolvendi a reservatis<sup>26</sup>, beneficia curata omisso Synodali examine conferunt, beneficia erigunt, Regulares passim ad regenda beneficia cum et sine cura, etiam monasteriis non incorporata, ad-

<sup>21</sup> Fast alle adeligen Kölner Domherren besaßen auch in Straßburg und noch anderswo Kanonikate.

<sup>22</sup> Für bestimmte Festtage gab es besondere Präsenzgelde, um die adeligen Domherren wenigstens auf diese Weise zur Teilnahme am Gottesdienst anzulocken.

<sup>23</sup> Die adeligen Domherren waren übereingekommen, den Diakonendienst durchs Jahr hindurch so untereinander aufzuteilen, daß stets zwei von ihnen in Köln abwechselnd residierten.

<sup>24</sup> Was schon durch Gesetz geregelt ist (nämlich durch das Tridentinum!), braucht nicht mehr im Einzelfall ad hominem geordnet zu werden.

<sup>25</sup> Der Propst von Xanten war einer der vier Großarchidiacone der Erzdiözese Köln.

<sup>26</sup> Die

mittunt et in pluribus authoritati ordinariae scandalose repugnare praesumant.

**A n t w o r t :** Eminentissimus Elector utatur remediis in c. 15 sess. 23 de reform. et c. 18 sess. 24 ac Bulla Gregorii XV. Ca. 18; et parochos male institutos sine praevia Ordinarii approbatione removeat atque suspendat et quatenus opus sit et partes in officio contineri difficultas sit, eisdem et contradictoribus praefigat terminum competens ad deducenda Iura in S. Congregatione.

III. Abbas in Steinfeld, Ordinis Praemonstratensis, vigore privilegiorum sui Ordinis, tum Indultorum sibi a Frederico quondam Coloniensi Archiepiscopo<sup>27</sup> dignitatis Archidiaconalis (concessorum) quae nihil ei concedant, dum in archiviis non inveni(un)tur, Iurisdictionem Archiepiscopalem perturbare non formidat; vim ad summum et speciem iuris cuiusdam pars habere, adeoque vi eiusdem nihil aliud quam praesentatio parochi vel assignatio vicarii in parochia Steinfeld et capellis ab ea pendentibus, per Ordinarium tamen examinandi, approbandi et instituendi (ei) competere potest, salvo Ecclesiae Coloniensis omni iure superioritatis dioecesanæ. Qua de re instanter recurritur, ut celeribus remediis provideatur.

**A n t w o r t :** Ut ad proximum; et exhibeatur ass. Indultum.

IV. Quoad Regulares exemptos, maxime Mendicantes, varia saepe occurrunt, quae confusionem, inobservantiam et alia inconvenientia pariunt circa regimen monialium, praedicationem verbi Dei, sub inani obtentu, quod Constitutio „Inscrutabili“<sup>28</sup> in Archidioecesi Coloniensi non sit recepta; quae oppositio non vana prorsus et periculi plena sit; ideoque supplicatur, ut per Nuntium Apostolicum omnibus conventibus constitutiones supra dictam materiam observationi mandare praecipiat.

**A n t w o r t :** Nuncio Apostolico pro valida assistentia et observantia Bullae „Inscrutabili“ s. m. Gregorii XV. et renuentes compescat iuris remediis.

V. In Ducatu Clivensi et Comitatu Marckensi in temporalibus domui Brandenburgicae subiectis miseranda est rei catholicae fidei facies<sup>29</sup>, necnon Princeps Territorialis acatholicus omnem sibi etiam spiritualem iurisdictionem usurpat neque subditos licet orthodoxos coram ecclesiastico Tribunali comparere permittit.

**A n t w o r t :** Volendum magis quam nunc pro calamitate temporum remedium afferendum et interim dandas esse litteras Nuncio Apostolico, qui apud Caesarem statui Religionis incumbat et viriliter agat.

Vollmacht, von den reservierten Fällen zu absolvieren. <sup>27</sup> Friedrich von Wied (1562—1567). <sup>28</sup> Konstitution Gregors XV. vom 5. Februar 1622.

<sup>29</sup> Die kirchliche Lage in Kleve-Mark wurde zu dieser Zeit sehr unterschiedlich beurteilt (s. F r a n z e n, Archidiakonat, S. 345 ff., 367 ff. u. ö.).

VI. Inter gravamina, quae patitur Archiepiscopalis iurisdictio in Ducatibus Juliacensi et Montensi unum est, quod prima instantia in Matrimonialibus et Beneficialibus per Concordata quaedam provisionalia anno 1621 Serenissimae Domui Electorali Palatinae<sup>30</sup>, tunc ad veram fidem conversam, concessa fuit sub reservatione assensus Apostolici numquam obtenti<sup>31</sup>, per quam non iurisdictioni Archiepiscopi graviter praeiudicetur<sup>32</sup>, dum Clerici sub poenis pecuniariis a laicis citantur, in mores eorundem inquiritur, de habilitate destinatorum ad parochias per novum examen auctoritati saeculari exprimendum sumitur, bona ecclesiastica describuntur et collectantur ante ecclesiastici Superioris consensum. Optimum itaque esset a Sanctissimo Domino Nostro sub oculis poni Serenissimo Electori Palatino (de cuius pietate et iustitia non dubitatur<sup>33</sup>), ut suorum ministrorum licentiam restringat et saltem decimas Deo in recognitionem supremi Domini debitas una cum ceteris ecclesiasticis villis et bonis ab omni collectione laica ac lucro colonico noviter invento absolvat.

*A n t w o r t*: (Consulendum) ... pro impetrandis litteris in forma Brevis ad Serenissimum Electorem Palatinum, transmissa prius inita transactione per modum provisionis<sup>34</sup>, ut quae Dei Deo, et quae Caesaris Caesari dentur.

VII. Magistratus Civitatis Coloniensis contra expressum tenorem Laudi<sup>35</sup> a Ministro S. Sedis Apostolicae ante 50 annos facti pergit gravare continuo Clerum vectigalibus atque tributis, publicasque preces in Civica Capella indicere audet ac piarum foundationum rationes, exclusis archiepiscopalibus Ministris, recipere volunt, ex quibus non modica confusio nascitur.

*A n t w o r t*: Nuncio Apostolico pro observantia Laudi et Concordati iuxta disposita in c. 8 et 9 sess. 22 de reformatione.

#### IV. Relatio 1668

##### Schreiben Anethans an die Kardinäle der Kongregation

Kopie, Vat. Arch., Archivum S. Congr. Conc., fasc. Colon.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini!

Ser<sup>mi</sup> et Rev<sup>mi</sup> Archiepiscopi et Electoris Coloniensis Suffraganeus per Civitatem et Dioecesim Hildesimensem nunc in Urbe praesens humillime praesentat SS. Congregationi inclusas attestaciones, quibus Limina

<sup>30</sup> Es ist eine Verwechslung von Pfalz-Neuburg mit Kurpfalz. Gemeint ist natürlich der Pfalzgraf Wolfgang Wilhelm, der 1614 katholisch wurde. <sup>31</sup> Vorbehaltlich der päpstlichen Zustimmung, die aber niemals erteilt worden ist. <sup>32</sup> Durch diese Reservation sollte erreicht werden, daß der erzbischöflichen Jurisdiktion kein Schaden erwachse. <sup>33</sup> Philipp Wilhelm war aufrichtig religiös und kirchlich durchaus zuverlässig. <sup>34</sup> Der Provisionalvergleich von 1621. <sup>35</sup> Vergleich, Vertrag.

Apostolorum nomine et pro parte Ser<sup>mae</sup> S. Celsitudinis iuxta litteras Emin<sup>mo</sup> Domino Cardinali Secretario Status S. D. N. nuper exhibitas visitasse probatur, supplicatque remedium congruum conquestis Ser<sup>mi</sup> gravaminibus ex Apostolica potestatis dispositione adferre non gravetur, ut imprimis ausus temerarius Consulum et Magistratus Coloniensis contra ss. Canones immunitatem ecclesiasticam et laudum seu arbitrium ab Alexandro VII. sacrae memoriae ut Nuntio Apostolico olim ex partis utriusque compromisso pronuntiatum, Clerum in impositionibus Accisarum, Exactionum et Gabellarum gravantium opportune sistatur. Tum ne Regulares, praesertim Benedictini et Abbatissa Essendiensis a Visitatione Archiepiscopali sese eximere praetendentes, Sere- nissimum in sua professione vel quasi (iure) visitandi turbent, super quibus specialis Commissio et Instructio moderno Ill<sup>mo</sup> D. Nuntio Apostolico in supradictis auctoritatem Apostolicam interponendi seu statuendi, quod iuris expediri, et ipsi Suffraganeo ad extradendum transmitti posset. Quam Deus etc. (Schlußformel, Unterschrift und Datum fehlen).

## V. Antwort der Kardinäle der Konzilskongregation an den Erzbischof

Hist. Archiv des Erzbistums Köln, fasc. Synoden

Emin<sup>me</sup> et Rev<sup>me</sup> Dne Observandissime!

Rev<sup>mus</sup> Episcopus Hieropolitanus, quem Eminentia Vestra ad Urbem ablegavit, ut eius nomine Sacra Limina visitaret, demandatas sibi partes pie ac diligenter obivit, etenim sacrosanctas Principum Apostolorum Basilicas veneratus, copiosam atque accuratam descriptionem hodierni status antiquissimae atque amplissimae dioecesis Coloniensis exhibuit, ut inde Apostolicae Sedi ratio villicationis constaret, qua Eminentia Vestra vineam a magno Patre familias eius fidei creditam excolit atque custodit, qua descriptione per Eminentissimos Cardinales Consilii Tridentini interpretes audita Eminentiae Vestrae pietatem et zelum cumulatim laudibus prosecuti sunt, eo praesertim nomine, quod Synodus celebrata et Dioecesis visitata fuerit<sup>36</sup>, adeo ut hinc non parvum Divini Cultus et morum sanctimoniae incrementum ac disciplinae Ecclesiae instauratio speranda sit.

Quantum vero ad Visitationem pertinet, ab illa eximere se non possunt Abbates ordinis Sti. Benedicti in eius Dioecesi monasteria obtinentes. Sicut narratum fuit, in actu suae Confirmationis subditos sese fatentur Archiepiscopo Coloniensi pro tempore, eosque solitos ex consuetudine, cuius memoria in contrarium non sit, ab Antecessoribus Eminentiae Vestrae, immo et ab ipso visitari.

Controversias autem vertentes inter Eminentiae Vestrae Officium Generalem atque Archidiaconos circa visitationem locorum, quae in dicionibus Archidiaconatum sita sunt, definiri haut posse censuit sacra Congregatio nisi Archidiaconis ipsis auditis.

<sup>36</sup> Die Diözesansynode von 1662 und die anschließende Visitation.

Pergat Eminentia Vestra operosum Episcopalis sollicitudinis ministerium strenue, ut facit, dum illi omnia mea officia deferens manus illi humillime deosculor.

Romae, 19. Maii a. 1668.

Eminentiae Vestrae humillimus et addictissimus Servus.  
A. Cardinalis Celsus.

## VI. Relatio Coloniensis 1676

Arch. Vat., Archivum S. Congregationis Concilii, fasc. Colon. ad annum.

Beatissime Pater!

Experta saepius Vestrae Sanctitatis gratiosissima humanitas eum in me generavit tenuioris confidentiae affectum, ut eidem innisus non aegre feram<sup>37</sup>, quod visitationem liminum Apostolorum et in eiusdem occasione accuratam Archi- et Dioecesium mearum Coloniensis, Hildesiensis et Leodiensis relationem Vestrae Beatitudini exhibendam hucusque distulerim.

Spem quippe conceperam non levem de felici Generalis Pacis successu, ut tractatus illam (pacem) in Civitate mea Coloniensi concluderent, quos ablegati belligerantium Principum in eadem dudum inchoaverant<sup>38</sup>; quam felicitatem si hisce terris clementissimus Deus indulisset, tandem licuisset sperare finem ineffabilium damnorum, quae sine fine patiuntur meae Archi- et Dioeceses, optassemque Vestrae Sanctitati enarrare nocumenta praeterita quam recensere praesentia, quae sicut animum patientis affligunt, sic nec aures audientis alleviant.

Verum cum spes Generalis Pacis modo valde exigua est, imo nec ulla adhuc Tractatum inchoandorum affulgeat verisimilitudo et insuper appropinquet terminus, quem Vestra Beatitudo omnibus Archi- et Episcopis de visitandis Apostolorum liminibus dignanter praefixit, ne meae obligationi et pastoralis officio deessem, satius esse duxi, per Deputatum meam testari obedientiam et modernum, quamvis lamentabilem sane Archidioecesis meae statum Sanctitati Vestrae humillime referre, quam honoratissimis Eiusdem non obtemperare mandatis; quamquam enim maluissem personaliter Vestrae Sanctitatis pedes exoculari, ut obedientissimus Eiusdem filius et miserrimam Archi- et Dioeceseon mearum faciem oretenus exponere, Eiusdemque supremam, qua in terris pollet, auctoritatem pro prompto tantis malis adhibendo remedio devotissime implorare, gliscentes tamen bellorum tumultus meae intentioni obstiterunt, ne per meam absentiam plus gravarentur mei Subditi, qui ad extremam usque restim exhausti et prope eviscerati sunt.

Quare admodum Reverendo et Perillustri Domino Jacobo Emmerix

<sup>37</sup> Im Manuskript steht das unverständliche „laturam“. <sup>38</sup> Die Friedensverhandlungen waren schon Ende 1673 in Köln aufgenommen worden, der allgemeine Friede kam jedoch erst 1678/79 zu Nymegen zustande.

de Matthiis <sup>39</sup> Sanctae Rotae auditori committendum existimavi, ut ex laudabili Summorum Pontificum praescripto non solum Sacra Apostolorum limina meo nomine visitaret ac modernam Ecclesiarum mearum Coloniensis, Hildesiensis et Leodiensis (: quibus iam in vigesimum quintum annum praesum :) constitutionem exponeret, sed etiam paternam a Vestra Sanctitate benedictionem ea, qua par est, reverentia efflagitaret; sane non perexiguum in regendis Archi- et Dioecibus meae curae commissis et supportandis indefesse oneribus tantae administrationi annexis calcar et animum mihi addidit responsum Sanctae Congregationis sanctissimi Concilii Tridentini interpretum, communicatum meo Mandatario Episcopo Hierapolitano Suffraganeo Hildesiensi <sup>40</sup>, quem ad Urbem ablegaveram, ut meo nomine Sancta limina visitaret.

Non parum me exhilaravit, cum ille mihi referret benignum dictae Congregationis responsum ab Eadem anno 1668, 19.<sup>ma</sup> Maii datum <sup>41</sup>, quod scilicet post enarratum meae amplissimae Archidioecesis Coloniensis statum, ne dum Eminentissimis Cardinalibus placuerit mea industria in vocatione ac celebratione Dioecesanæ Synodi in Civitate mea Coloniensi in Ecclesia Metropolitana feria 2.<sup>da</sup> post dominicam Laetare, quae erat 20. mensis Martii anni 1662, quam mox secuta fuit Generalis visitatio totius meae Archidioecesis; verum et cumulationibus laudibus meam villicationem prosecuti fuerint, measque curas super vineam Domini approbaverint ac zelum reformationis ubertim dilaudaverint.

Imo, quod mea gaudia abunde adauget, meos labores subsecuta fuit disciplinae ecclesiasticae et religiosae instauratio, divini cultus incrementum, quae singula et plura alia iam tum praesagio Eminentissimorum Patrum futura praevidebantur et a me divina cooperante gratia sperabantur, eo vel maxime cum in dicta Synodo per meam Archiepiscopalem auctoritatem indicta non solum praesederim eo fine, ut succincta methodo, facili ordine omnibus et singulis Dioeceseos Coloniensis membris, quorum interest, totique Clero, qui in maximo numero convenerat, notum facerem, quid cuique membro in suo gradu et ordine salubriter iuxta et utiliter observandum vellem, sed etiam, ut in oculis et manibus pariter versaretur omnium, Constitutiones Synodales publici iuris fecerim et praelo committi iusserim; optime siquidem dignosco, quod nihil aeque Imperii imbecillitatem prodat, quam legum multiplicitas et observantium raritas, ideoque quam maxime meo muneri Archiepiscopali incumbere iudicabam, ut, quae tam maturo sunt discussa iudicio tamque salubriter decreta, optatissimum sortirentur effectum.

Quare auctoritate ordinaria omnibus et singulis meae iurisdictioni subjectis, apostolica vero etiam Exemptis severissime demandavi, ut Decreta Synodalia, omniaque et singula in eisdem contenta inviolabiliter et adamussim observent et promptissime exequantur. In quem finem certos meorum decretorum executores constitui et post ultimam relationem Sanctitati Vestrae factam Visitationes per omnes Dioecesis

<sup>39</sup> Der Rota-Richter Jakob Emmerix aus Lüttich, s. o. Anm. 46. <sup>40</sup> Johann Heinrich von Anethan, s. o. S. 157. <sup>41</sup> Anlage IV.

meae partes in Collegiatis, Regularibus et Parochialibus Ecclesiis continuavi et in eisdem ad praescriptum Synodi meae salubres pro restauranda, ubi collapsa erat, et conservanda, ubi florebat, disciplina ecclesiastica et regulari observantia recessus ordinavi ac publicavi.

Fateri tamen debeo, quod hi effectus, Divina cooperante gratia, longe uberiores fuissent, nisi a regibus Galliarum et Magnae Britanniae eorundemque Confoederatis anno 1672 bellum feliciter contra Unitos haeretici Belgii Ordines coeptum<sup>42</sup> tandem praeter omnem meam expectationem et spem totam quasi Europam involvisset. Nam sub initium belli mox quatuor ex septem Provinciis fuerunt subjugatae et in eisdem orthodoxae Catholicae Religionis publicum exercitium rursus summo cum Catholicorum applausu introductum, templa profanata solemniter reconciliata, imo bona et redditus ecclesiastici magna ex parte veris eorundem dominis restituti, idque maximo salvificae Romanae fidei fructu et acatholicarum sectarum luctu. Verum quantum laetitiae promittebat inchoatio belli, tantumdem tristitiae continuatio eiusdem inexit meae Archidioecesi Coloniensi.

Ea quippe ad tam lamentabilem statum propter continuas Partium belligerantium hospitationes, militum excursiones ac depraedationes, contributionum exactiones, gravissimarum summarum ad multa centena millia Imperialium excurrentium extorsiones, imo, quod gravius est, villarum combustiones, violentas subditorum meorum abductiones, ecclesiarum expilationes ac scandalosas virginum aliarumque foeminarum violationes reducta ac redacta fuit, ut multi Ecclesiastici necessariis destituantur alimentis Subditique ad extremam devenerint ruinam ac mea Dioecesis (: cuius prosperum statum et florem vicini remotioresque populi vel invidebant vel desiderabant :) exemplum et vix lachrymis eluendum praebeat, quod omnia quaecumque etiam florentissima humanae vicissitudini sint obnoxia ac luctuoso eventui sint subjecta.

Unde post tot bellorum turbines ac tumultus accidit, ut Decretorum Synodali rigore non observari nec Visitationum recessus mandari executioni imo desideratus Synodi ac Visitationum fructus obtineri nequaquam potuerint.

Inter tanta tamen mala illud me solatur, quod mediante hoc bello per Regem Christianissimum anno mentionato 1672 in Junio capta fuerit Civitas Rhenobercana<sup>43</sup>, non ignobile Archidioecesis Coloniensis membrum, quod sub haereticis Gubernatore et Praesidiariis misere per plurimos annos afflictum fuerat et cui omnimodum Religionis Catholicae exterminium nimis quam certissime imminerebat, nam in Ecclesia Parochiali publicum a Sectariis nedum habebatur exercitium, verum et parochia aliisque Ecclesiasticis et Religiosis debitae fructuum obventiones

<sup>42</sup> Der zweite Raubkrieg Ludwigs (1672—1678).

<sup>43</sup> Die kurkölnische Stadt Rheinberg a. Rh., die im Dreißigjährigen Kriege den Holländern in die Hände gefallen war und seitdem von ihnen als Sprungbrett ins Reich, bzw. in die niederrheinischen Lande, benutzt wurde.

a dictis acatholicis praedetinebantur et Praedicantibus suae falsissimae sectae applicabantur; hoc fortissimum munimentum mihi meaeque Archidioecesi cum singulari omnium catholicorum ibidem adhuc degentium gaudio Rex Christianissimus tandem restituit, tormentis bellicis, munitione aliisque ad eiusdem defensionem necessariis sufficientissime provisum.

Quantum in recuperatione huius munitissimae Civitatis decuit me Divinae Bonitati regratiari, tantum et oportuit collaborare, ut fides Romana exaltaretur, ac nuper desolati Catholici nunc gaudiosius exultarent, quare pro meo munere Archiepiscopali, ablata per vim et violentiam Catholicis templa ac Ecclesiis, Ecclesiasticis, Religiosis, Xenodochiis aliisque piis locis iniuste praedetentos redditus ut restituerentur, mandavi, publicum etiam quaruncumque demum Sectarum exercitium severissime inhibui, confidoque omnino per gratiam Dei, quod Civitas haec eiusdem numerosae Incolae omnes mediante Pastorum et Religiosorum solertia ad verum Christi ovile et ecclesiae Romanae gremium postliminis sint reducendi, ut unum et verum Pastorem ac caput Christi in terris Vicarium agnoscant.

Nec defuerunt diversa haereticorum molimina, ut Civitatem hanc rursum a meo imperio removerent et a mea Archidioecesi extorquerent, praesertim cum sit vicina Ducatui Clivensi et loco commodissimo pro defensione meae Archidioecesis sita, verum placuit Divinae clementiae hos omnes conatus eludere ac illudere, in qua et spero, quod saltem pro tantis miseriis, quas mea Archidioecesis sustinet gravissimas, hoc habebam solatii, quod Civitas Rhenobercana (: quam nullae quamvis maximae a meo Patruo et Antecessore in hoc Archiepiscopatu incessanter adhibitae et per me a primo die incepti regiminis sine intermissione continuatae diligentiae e manibus Haereticorum extorquere potuerunt :) tandem ad meam Archidioecesim redierit, quod solatium exinde non leviter augetur, quod modo non tantum in tota mea quantumcumque vastissima Archidioecesi solum et unicum publicum Religionis Romano-Catholicae floreat exercitium, sed etiam quod per occupationem Civitatis Rhenobercanae et meae Archidioecesis communi bono provisum sit et Hollandis haereticis praestructa occasio ulterius eandem invadendi.

Nec minori mihi sane consolationi est, quod dum ob hostiles Belgii Vicinioris insultus agrorum, Dioecesis meae Coloniensis depopulationem, Subditorum abductionem per Unitos dicti Belgii Status factam coactus fui, ut bellum defensivum contra eosdem susciperem et cum Rege Christianissimo Episcopoque Monasteriensi foedera in legibus Imperii Romano-Germanici fundamentalibus et pragmaticis eiusdem Sanctionibus, Electoribus, Principibus et Statibus Imperii permissa<sup>44</sup> inirem, nullam aliam (: quod candide coram Deo et mundo profiteor :) inten-

<sup>44</sup> Der Westfälische Friede hatte 1648 den Fürsten das Recht feierlich sanktioniert, untereinander und mit dem Auslande selbständig Bündnisse zu schließen. Max Heinrich beruft sich darauf, um sein Bündnis mit Ludwig XIV. zu rechtfertigen.

tionem habuerim, quam ut prospicerem afflictioni meorum Subditorum totique Archidioecesi meae Coloniensi, eiusdem non semel a Confoederatis Belgis comminatum executionique mandari coeptam ruinam praevenirem, Civitatem etiam Rhenobercanam ab Haereticorum iugo liberarem et infensissimis Catholicae Religionis hostibus aditum intercluderem, ne pro libitu meam Archidioecesim invaderent eiusdemque Subditos opprimerent. Insuperque coniunctis cum Rege Christianissimo et Episcopo Monasteriensi armis, si Confoederatorum Belgarum Republica (: quae est asylum omnium Haereticorum et omnium a catholica deficientium fide refugium :) funditus extirpari non posset, saltem id emolumentum ex his armis publico bono accederet, ut Catholici sub gravi Haereticorum iugo iam ab integro, quod excurrit, saeculo gementes<sup>45</sup> optatum relevamen acciperent nonnullique a Sanctitatis Vestrae pientissimis Antecessoribus optimo zelo in illis partibus erecti Archi- et Episcopatus iisdemque competentes redditus recuperarentur.

Consolationem tamen hanc licet in duobus his capitibus solide fundatam non parum imminuit, quod Archidioecesis Coloniensis sub initio mei regiminis maximis debitis potissimum sub Roberto et Theodorico Archiepiscopis et ratione belli Truchsessiani pro manutenuenda Religione Catholica gravissime tunc temporis si unquam alias propter potentiam Principum haereticorum Gebhardo Truchsessio Apostatae assistentium periclitante contractis ad multa centena millia Imperialium ascendentibus obaerata onerataque fuerit et, quod amplius est, omnia propemodum bona ad mensam meam Archiepiscopalem spectantia Creditoribus oppignorata, imo eadem et integrae Satrapiae ab ipsis iure Antichresios<sup>46</sup>, ut vocant, possessa, fortalitia, munitiones, arces, castra et palatia Archiepiscopalia plane devastata extiterint, necessariamque reparationem et sumptuosam quidem exigentia, quodque calamitatem amplificabat, dum Archidioecesim Coloniensem regendam susciperem, nullam omnino provisionem, nulla mobilia aut suppellectilia nullamque propter gravissimum, quo illa sub finem regiminis Archiepiscopi Ferdinandi premebatur, bellum Hassico-Suecicum pecuniam invenerim.

Et quamvis a viginti, quibus Archidioecesi praefueram annis, post generalem Pacem anno 1648 Monasterii Westfaliae — operam suam numquam intermoritura gloria Alexandro VII., gloriosissimae memoriae Pontifice, tunc in minoribus constituto et Legatum Sanctae Sedis agente<sup>47</sup>, inter catholicos Principes indefesse navante — conclusam eadem pace florente ac vigente sine ullo notabili Subditorum meorum vel Ecclesiasticorum gravamine ingentes summas ultra duodecies cen-

<sup>45</sup> Die wenigen Katholiken, die es in Holland noch gab und die zunächst beim Einmarsch der beiden katholischen Bischöfe Erleichterung für ihre Religionsausübung erhofften, haben später beim Rückschlag durch ihre Landsleute schwer dafür büßen müssen.

<sup>46</sup> Antichresis = Überlassung eines Pfandes an den Gläubiger zu dessen Nutznießung; hier ist die Pfandherrschaft gemeint.

<sup>47</sup> Alexander VII. (Fabio Chigi) war vor seiner Erhebung zur Tiara 12 Jahre lang Nuntius in Köln gewesen und hatte als solcher an den Friedensverhandlungen in Münster teilgenommen.

tena millia Imperialium constituentes reluerim, integras Satrapias, scilicet Lidbergensem, Nuriburgensem, Hardensem, Bilsteinensem, imo magnam Ducatus Westfaliae, Archiepiscopatus meo Coloniensi incorporati, partem a Creditoribus iure antichriseos per plures iam annos possessam redemerim, nonnulla pariter bona mensae Archiepiscopali acquisiverim, praetereaque arces Arnsbergensem, Hulcheradanam, Brulensem, Lidbergensem, Linnensem aliasque plane ruinosas refici et in maiorem amplitudinem exstrui curaverim, Civitatem Bonnensem, ordinariam Archiepiscoporum residentiam, vastissimis muris et propugnaculis lapideis auxerim, Castrum Caesaris-Insulanum ex integro in formam exactissimi fortalitii redegerim, in palatiorum Archiepiscopali in Civitate Bonnensi et Coloniensi ex vetustate omnino collapsorum tum reparandorum tum ex fundamento aedificandorum structuram grandissimas pecuniarum summas impenderim, modo rursus ex eo vel maxime, quod omnes Subditi meae Archidioecesis Coloniensis sint plane depauperati, Clerus omnimodo exhaustus et bona ad mensam meam Archiepiscopalem spectantia tam misere devastata, ut nullis quasi redditibus annuis pendendis sufficiant, eadem reluita oppignorare urgente necessitate impellar, totamque Archidioecesim Coloniensem vix ab aere alieno liberatam et nonnihil respirantem novis debitis gravare, quamquam illubentissime, cogar.

Insuper indies non sine penitissimo cordis dolore experiri debeo, quod tam Regulares quam alii Ecclesiastici magna Capitalia sublevare pari necessitate adigantur, tum quia ex redditibus ac proventibus Ecclesiarum et Monasteriorum parum vel nihil accipiunt, tum, ut graviora avertant mala, ne scilicet curtes eorundem incinerentur et ne coloni, imo ipsi pastores et Ecclesiastici, qui extra civitates munitas commorantur, captivi abducantur.

Solum Capitulum Metropolitanum Coloniensem Summo Sanctitatis Vestrae in Pontificatu Antecessoris Clementis IX. semper laudandae memoriae et Sanctae Apostolicae Sedis beneficio unice debet, quod durante hoc quadriennali gravissimo et damnosissimo bello ecclesiae bona nondum aere alieno oneraverit; nam partem reddituum Praepositorum (: quos optime memoratus Clemens Pontifex ad extinguenda debita huius quam vetustissimae tam nobilissimae Ecclesiae pro religione catholica manutenenda in mea Archidioecesi et haerese extirpanda contracta per duodecim annos a data gratia Apostolica computandos applicari voluit :) necessitate cogente in praecavenda haec mala impendit.

Cui gravissimo sane indies magis magisque serpenti malo nullum aliud adhiberi potest remedium, nisi Christiani Principes depositis tandem mutuis odiis ad mediationem Vestrae Sanctitatis velut Patris Universalis laudabilissimo exemplo Innocentii X. et Clementis IX. aliorumque Summorum Pontificum utilissime interponendam deponant arma, quibus modo in viscera propria saeviunt et quibus iam a quatuor annis tantus Christianus sanguis effunditur et plura millia generosorum heroum et gregariorum immolantur, ut sic tandem clementissimus Deus

ad interventionem Sanctitatis Vestrae corda dissidentium Principum disponat, ut in generalem Pacem aequis conditionibus obfirmatam conveniant, ad quam eo ferventius nunc tota Christianitas anhelat, eo quod sibi non leve periculum immineat, a Turcarum et infidelium unitis viribus, quibus nunc Poloniam veluti fortissimum totius Christianitatis antemurale infestant et tot Christianorum millia in durissimam servitutem nimis quam barbaramente abducunt.

Expositum fuit saepius ea, qua par est, reverentia Sanctitatis Vestrae in Pontificatu Antecessoribus in relationibus successive factis tum a Ferdinando Archiepiscopo, tum a me, quod quamvis Archiepiscopi Coloniensis propter Archidioecesis amplitudinem non ad omnem iurisdictionem Archiepiscopalem exercendam, sed ad certos quosdam actus tamquam perpetuos in certis limitatisque districtibus Vicarios constituerint Archidiaconos, maxime quatuor Maiores, nempe Metropolitanae Coloniensis, Collegiatarum Bonnensis, Xantensis et Susatensis Ecclesiarum Praepositos, iisdemque inspectionem super moribus in suo districtu commorantium et super observantia Sacrorum Canonum Concilii Tridentini et Apostolicarum Constitutionum demandaverint ipsisque potestatem dederint, ut in omnibus et singulis beneficialibus, matrimonialibus reliquisque ecclesiasticis causis in prima instantia cumulative cum meo Officiale Coloniensi, non tamen privative, iudices competentes sint, appellatione ad meum Officiale semper salva, ipsisque insuper concesserint, ut sibi praesentatos de parochialibus ecclesiis investiant, et, si pastores aut alii officii Divino officio non satisfaciant, redditus pro rata temporis ad reparationem ecclesiae, beneficii, altaris aut ad pios usus applicent, vice et autoritate Archiepiscopali singulis trienniis ordinarie, extraordinarie vero toties, quoties expedire iudicaverint, parochiales Ecclesias et curatas, nec non Capellas, Xenodochia, Nosocomia, Hospitalia, Confraternitates, Scholas et huiusmodi pia loca visitent, visitationis Decreta faciant et publicent, quae correctione digna invenerint, emendent et excessus puniant, ipsa tamen Visitationis acta integra una cum Decretis, postquam perfecta fuerint, intra trimestre, ut et caetera maioris momenti ad me referre teneantur, sicut et alias functiones minoris ponderis commiserint.

Verum, quod in rebus humanis progressu temporis solet contingere, ut salutaris ordinatio a primaevo suo instituto sensim deviet, ita Archidiaconis concessam sibi ab Archiepiscopis potestatem vel perperam intellexerunt vel non sedulo et rite administraverunt, idque cum graviorum errorum et abusuum introductione.

Hinc non immerito Archidiaconorum autoritas per oecumenici Concilii Tridentini diversorumque Summorum Pontificum Sanctiones atque contrariam toto pene terrarum orbe receptam consuetudinem plurimum fuit imminuta, imo et alibi penitus sublata, adeo quidem, ut hodie in plurimis Italiae, Hispaniae, Germaniae, Belgii et aliarum Regionum locis vel non amplius exstet nomen Archidiaconi, vel maneant quidem Archidiaconi, omni tamen prorsus in Clericos et alios iurisdic-

tionem destituti<sup>48</sup>. Hinc speraveram quidem ad iteratarum querimoniarum exhibitionem per Decretum Sanctae Congregationis abusibus hisce in gravissimam ecclesiasticae Hierarchiae confusionem et maximum iurisdictionis ordinariae Archiepiscopalis praeiudicium vergentibus tollendis opportunum remedium adhibendum, quia tamen Eminentissimi Patres censuerunt controversias circa visitationem locorum, quae in districtibus Archidiaconatum sita sunt, definiri non posse, nisi Archidiaconis ipsis auditis.

Libentissime hanc aliasque omnes, quae cum Archidiaconis sunt, difficultates Vestrae Sanctitatis et Eminentissimorum Patrum sanctissimi Concilii Tridentini Interpretum decisioni submitto; devotissime tamen et instantissime peto memoratis Archidiaconis certum terminum ad exhibendum Sanctae Congregationi praetensa ab eisdem iura cum debitis iustificationibus praefigi eademque mihi communicari. Vicissim ego rationes et motiva in Constitutionibus Apostolicis et Concilio Tridentino solidissime fundata adducam et producam pro iurisdictione ordinaria contra indies crescentem Archidiaconorum usurpationem militancia, eademque rogo mature ponderari et tandem causa sufficienter instructa determinari, quid Archidiaconis faciendum, quid omittendum sit; eamque declarationem eo magis urgere debeo, attento quod in Decretis ultimis Synodalibus parte 3. titulo 5. cap. 1, 2 et 3 luculenter sit expressum, quae iurisdictioni Archidiaconis competat, omniaque ibidem et singula declarentur iura, quae a Synodalibus et Provincialibus Constitutionibus Archidioecesis Coloniensis eisdem concessa et permissa fuerunt; verum Archidiaconi non contenti hac iurium assignatione transgrediuntur limites sibi praescriptos et iurisdictionem per sacros Canones attributam et a me meisque Antecessoribus communicatam sic excedunt, ut omnimodam prope auctoritatem Archiepiscopalem usurpent, signanter vero dispensationes matrimoniales sub nomine, sigillo et signatura suis expediant, per totam quasi Civitatem et Archidioecesim Coloniensem, idque contra expressam dispositionem Concilii Tridentini, sess. 24 de reformatione cap. 1., potestatem hanc dispensandi prudentiae et iudicio Ordinariorum (: sub quo nomine certe Archidiaconi comprehendendi non possunt :) relinquuntis, et similes graviores iurisdictionales actus solis ordinariis iuxta Canonicas Sanctiones luculentissimas Eminentissimorum Cardinalium declarationes et clarissimas Sanctae Rotae decisiones indubitato competentes, et quidem contemptis iteratis a me meisque Antecessoribus etiam poenalibus debite mandatis exerceant.

Prudentissime agnovit Sancta Congregatio, quod Abbates Ordinis sancti Benedicti in Archidioecesi Coloniensi monasteria obtinentes a visitationibus ordinaria auctoritate instituendis eximere se nequeant, cum in actu suae confirmationis sese Subditos Archiepiscopi Coloniensis fateantur, nec videntur hanc exemptionem imposterum praetensuri, maxime cum non ita pridem Abbati et Monasterio sancti Cornelii ad Indam<sup>49</sup> Ordinis s. Benedicti exemptionem hanc alleganti et Visitatio-

<sup>48</sup> Hierzu *F r a n z e n*, Archidiaconate, S. 27 ff. <sup>49</sup> Abtei Kornelimünster bei Aachen.

nem Archiepiscopalem admittere recusanti, partibus hinc inde sufficientissime auditis, declaratio Sanctae Congregationis cum Voto Rotae emanaverit, vigore cuius Ego in qualitate Ordinarii in possessione iuris visitandi contra dictos Abbatem et monasterium, velut in Coloniensi Dioecesi situm et Ordinis s. Benedicti existens, manuteneor, Abbas insuper et monasterium hoc omnes actus ordinariae iurisdictionis tam voluntariae quam contentiosae modo admittunt.

Gravissime tamen tuli, quod Prior Stabulensis<sup>50</sup> a paucissimis tantum abhinc annis, tametsi Dioecesis Leodiensis sit, in oppido et parochia Malmudiensi, quae indubitato in Archidioecesi mea Coloniensi sita est et ubi Antecessores in Archiepiscopatu et Ego iurisdictionem ordinariam omnesque actus ad eandem pertinentes sine ulla contradictione quiete et pacifice semper exercuimus, non solum iurisdictionem Archiepiscopalem pessimo sane exemplo usurpaverit indiesque usurpet in proclamationibus matrimonialibus, imo in impedimentis dirimentibus dispensandis (: quod Archidiaconi ne quidem praesumunt :) auctoritatem sibi arroget, verum insuper me in notorio mihi competentis iurisdictionis ordinariae exercitio turbare et impedire non reformidet. Quod perniciosissimum exemplum ne in consequentiam trahatur, spero, quod Sanctitas Vestra opportune dignabitur providere, illudque remedium eo instantius efflagito, quo acrius mea ordinaria iurdictio tum contemnitur tum violatur.

Haec sunt, Beatissime Pater, quae ex commisso mihi Archiepiscopali officio Sanctitati Vestrae de periculoso Archidioecesis Coloniensis moderno statu pluribus exponere, quam humiliter debui, tam instanter desideravi; confido omnino in paterna Eiusdem sollicitudine vigilantissimoque affectu, quo erga omnes universi Orbis Christiani Archi- et Dioeceses ducitur ac praesertim singulari, quo Summi Pontifices et Vestra Beatitudo meam Ecclesiam Coloniensem hactenus gratiosissime prosecuti fuerunt, quod non tantum Eandem potentissimo patrocinio protegat, sed etiam eo Sanctissimis Suis Consiliis efficacissime collineabit, ut illa tamquam fidelissima Romanae Sedis filia a praesentibus gravissimis miseriis libera pristino flori et vigori restituatur.

Ego interim Divinam Majestatem incessanter deprecabor, ut Sanctitatem Vestram multis adhuc annis pro totius Christianitatis bono conservet, optimasque Eiusdem intentiones ad felicissimos effectus dirigat, quo sic tandem sub Eiusdem optatissimo regimine, directione ac mediatione universalis Pax inter Christianos Principes ineatur feliciter, stabiliatur firmiter ac demum inconcussa semper duratura subsistat.

Coloniae, 24. Nov. 1675.

Humillimus et obedientissimus filius  
Maximilianus Henricus, Archiepiscopus et Elector Coloniensis.

<sup>50</sup> Abtei Stablo-Malmedy.